Plerumque Minio, Bolo armena, & variis Resinis adulteratus profat. Qui in Tabellis extus & intus splendentibus, unciam unam alteramve pendentibus ex Hollandia præsertim adfertur, videtur fusionem subiisse, & constat variis Gummatibus cum genuino Sanguine Draconis mixtis. Igne, vel Solutione in Spiritu Vini rectificato fraus detegi potest.

Hæc Substantia, tamquam adstringens, ad Hæmorrhagias, Diarreas, Gonorrhœam, Fluorem album &c. passim laudari solet; sed, cum aquosis Menstruis non solvatur, hinc Sanguinem nostrum subintrare nequeat, quid inde boni sperari potest? Absurdissimè in casu ab alto commendari SPIELMANNUS notat. Ergo, nisi quis eam pro Dentrificiis servare vellet, sine damno e Materia medica ejici posse credimus.

SANICULÆ Folia. *De Bladeren van Sanikel of Wondkruid.*

SANTALUM ALBUM. *Wit Sandelhout.*

Ita vocatur Lignum ponderosum, ex India in magnis frustis allatum, quod omni dote ad Santalum citrinum mox descri-

bendum accedit; sed debilius est, & Coloris albi. Fibras exhibet rectas.

Vix ad usus medicos adhibetur.

SANTALUM CITRINUM, seu FLAVUM. *Geel Sandelhout.*

Est Lignum durum, solidum, ponderosum, coloris citrini, fibras exhibens rectas; odoris, præcipuè dum fricatur, vel raditur, fragrantis, aromatici, grati, e Moschi & Rosæ odoribus compositi; saporis, dum diutius masticatur, amaricantis, resinosi, subacris & non ingratis stimulantis. Distillatione cum Aqua largitur unam sexagesimam quartam Olei fragrantissimi, frigore ad Balsami consistentiam coeuntis. Vires in resinosa parte præsertim hærent; nam Spiritu Vini rectificatissimo optimè extrahuntur. Tinctura hæc spiritiosa flava est, eaque inspissata Balsamum præbet coloris brunnei, odoris grati, ad Balsamum peruvianum accedentem.

Adfertur ex India orientali, & pertinet ad Arborem, quæ incolis *Sercanda* dicitur. Eiusdem Arboris *Santalum Album* alburnum esse; *Flavum* Medullam aliqui asserunt. Alii duo hæc Ligna ex eadem quidem Arboris specie; sed album e juniore; flavum ex an-nosiori desumi, hinc posterius colorem magis evectum habere, & dotibus præstare, contendunt.

Ob vires stimulantibus, analepticas, sudoriferas, quas, testibus Oleo essentiali & Tinctura spiritiosa, revera possidere videtur, ab Arabibus in usus medicos receptum est: sed cum alia plura eaque præstantiora hujus Classis Medicamenta possideamus, & præterea non rarò aliis Lignis adulteretur, ejus usus sensim evuluit, nec meretur reduci.

SANTALUM RUBRUM. *Rood Sandelhout.*

Adfertur etiam ex India orientali, & Medulla est Arboris, quæ Indigenis *Pantaga*, vel *Pantoga* dicitur. Fibras habet hic rectas,

illic crispas. Compactum est, ponderosum; ut Aquæ injectum illico fundum petat. Coloris est exterius e rubro nigricantis, intus sanguinei. Odorem vix ullum; saporem leviter adstringentem, & dum diu masticatur, subacrem prodit. Tinctura spirituosâ intensè rubra est; aquosa subflava. Hoc Criterio, ut etiam pondere & soliditate, a *Ligno Bresilio*, cujus Tinctura aquea intensè rubra est, & quod ei passim substituitur, distingui potest.

Adstringentes, roborantes, in Hæmorrhagiis, nimis Sudoribus aliisque profusioribus Evacuationibus utiles vires ei adscriptæ sunt. Nos e Pharmacopœis expellendum, & omne Tinctoribus cedendum credimus.

SANTONICI SEMEN; SEMEN SANCTUM; SEMEN CINÆ; SEMEN ZEDOARLE; SEMEN CONTRA VERMES, vel simpliciter SEMEN CONTRA. *Wurmzad.*

Sub variis his nominibus prostant Semina parva, oblonga, e pluribus Tunicis squamosis facta; coloris viridescens; Odoris balsamici, fortis, nauseosi; Saporis amari, subacris. Tam aquosis quam spirituosis Menstruis Odor & Sapor extrahitur. Stipites, Arenulas aliaque heterogenea plerumque admixta gerit: quin additis variis Seminibus quandoque sophisticatur.

Adfertur ex Oriente; sed nondum præcisè constat, cujus Plantæ productum sit: teste enim CARTHEUSERO „multi recentioris ævi „ Scriptores hanc Plantam Absynthii speciebus accensent, eamque „ cum CASPARE BAUHINO plerumque *Absynthium Santonicum Ju-* „ *daicum & Alexandrinum* vocant. CLEYERUS, D. DE JAGER & com- „ plures alii eandem inter Abrotani speciès referunt. Immo non- „ nulli; uti v. g. ETMULLERUS, Semen Cinæ modernum neque „ Absynthii, neque Abrotani Santonici; sed Tanaceti Semen esse, „ opinantur. „

Tamquam Carminativum, Roborans, Emmenagogum, & præsertim tamquam Antihelminthicum, nec immeritò, præscribitur.

SAPO

SAPO DURUS, ALBUS, HISPANICUS; SAPO VENETUS. *Witte Spaansche Zeep; Venetische Zeep.*

Omnis Substantia orta ex unione cujuscumque Olei cum Sale tam acido, quam alkalino, Aquâ & Spiritu Vini solubilis, *Saponis Artificialis* nomine insignitur, & pro diverso adhibito Oleo, vel Sale varia est, ac varias recipit denominationes: hinc Sapo amigdalinus, starkeianus, acidus, alkalinus &c.

Sapones, de quibus hic agitur, & qui passim promiscuò ad usus medicos adhibentur, fiunt ex Oleo Olivarum & Sale alkalino addita Calce viva caustico reddito. Substantiam exhibent albam, duram, in Aëre humido non deliquescentem. Solvuntur Aqua & Spiritu Vini rectificato; sed prior Solutio turbida, flocculenta, lactea est; posterior limpida. Cum Resinis, Oleis & Balsamis subacti eadem Aquæ, & consequenter Humoribus nostris, miscibilia reddunt: ut hinc optimè cum eisdem ad usum medicum internum præscribantur. Decomponuntur omnibus Acidis, quæ se alkalino Sali uniunt, & Oleum liberant. Idem præstant etiam Acida aliis Substantiis, quam Alkali, vel Phlogisto juncta: ut hinc plures aquæ puteales ob Salem selenitosum, quem continent, Saponem decomponant.

In Laboratoriis saponariis unio Olei cum Alkali Coctione peragitur, & Sapo adjecto Sebo, vel vitiata proportione plerumque adulteratur: hinc omnis, qui ad usus medicos adhibetur, ab ipsis Pharmacopœis viâ frigidâ deberet componi. Facilis operatio est. Sumuntur partes duæ Sodæ Hispanicæ, una Calcis vivæ, & duodecim Aquæ: coquantur paulisper simul in Vase ferreo: tum collata Solutio Evaporatione concentratur; donec ejusdem undecim dragmæ contineantur in Mensura, quæ præcisè tenet unciam Aquæ. Parti uni hujus Lixivii adduntur partes duæ Olei Olivarum, vel Amigdalorum. Mixtum subinde agitatum sensim inspissatur, albescit, & spatio septem vel octo dierum optimus exsurgit Sapo.

Y

Juxta Analyſim a celeb. GEOFFROY inſtitutam , unciæ duæ Saponis albi communis continent unciam unam , dragmas tres , & ſcrupulum Olei ; dragmam unam , & ſcrupulum Salis Alkali fossilis omni Aqua Cryſtallifationis orbatæ , & dragmas circiter duas Aquæ. Omnes ejus vires dependent a Sale Alkali, quod hic magnam virium partem retinet , & Oleo ſaturatum in magna doſi tutò aſſumi poteſt. Optimè hinc Sapo Acido in primis viis nidulanti Morbiſque ab eodem pendentibus medetur , & , aſſumptis Venenis acidis ; ut Aqua forti , Sublimato Corroſivo &c. , præſentiſſimum & tutiſſimum Remedium conſtituit. Efficaciſſimum præterea Aperiens & Detergens eſt , quod non ſolum optimo cum effectu Viſcerum Obſtructionibus ; ſed etiam Calculo opponitur. Ultimam hunc effectu Arcanum Domicillæ STEPHENS præſertim docuit , quod , quamvis Calculum non diſſolvat , ejus augmentum tamen impedit , & , ſolvendo neçtens Gluten , ad miſerum hunc Morbum diſpoſitos ab eodem immunes ſervare videtur. Plerumque in doſi peccamus , & Saponem avara nimis manu præſcribimus : ut enim hic aliquid præſtet , ad unciam dimidiam , aut majorem adhuc Doſim , donec Alvum laxam reddat , adhiberi debet. Notandum tamen eſt longum ejus uſum , Humores ſolvendo eoſdemque alkalinos reddendo , Scorbutum , Dyſenteriam , quin imò Phtiſim induxiſſe.

Externè aquoſis , vel ſpirituoiſis menſtruis ſolutus locis Rheumatismo , Arthritide , Podagra affectis , Mammis Lactæ coagulato induratis , & ubicumque materiam impactam ſolvere mens eſt , applicatur.

SAPONARIE Folia & Radix. *De Bladeren en Wortel van Zeepkruid.*

Folia hujus Plantæ cum Aqua agitata , Saponis more , eandem viſcidam , ſpumofam , & tam detergentem reddunt , ut Monachos hac herba loco Saponis uti ad Pannos eluendum TRAGUS ſcribat. Ab his dotibus *Saponaria* dicta eſt , & ab aliquibus *Herba Fullonum* ,